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Ма хам бет поэзиясы ның стильдік ерек ше лі гі

Ма хам бет – ер лік ті ма дақ та ған ақын. Оның өлең де рі тұ та сы мен дер лік ер лік, жауын гер лік та қы
рып қа құ рыл ған. Ав тор ма қа ла да Ма хам бет поэзиясы ның өзін дік ерек ше лі гін айта оты рып, оның 
күй ші лік, ком по зи тор лық қыр ла рын мы сал дар мен аша тү се ді. 

Түйін сөз дер: ақын, ба тыр лық, жыр шы, кө те рі ліс, арна мыс, кү рес, ше шен дік.

A.A. Alym, J.A. Nogaybaeva
Stylistik peculiarities of Mahambets poetry 

Mahambet is a poet who wrote about feat. The theme of his poems is about feats and warriors ( 
martial). The Author of the article emphasized Mahambet’s poems and opened him a composer and a good 
player in dombyra.
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A.A. Алим, Ж.А. Но гай баева
Сти ле вые осо бен нос ти поэзии Ма хам бе та

Ма хам бет – акын, вос пе вав ший под виги вои нов.  Ав то ры статьи, изу чая поэти чес кое твор чество 
Ма хам бе та, раскры вают его ком по зи то рс кие и ис пол ни тельские спо соб нос ти.

Клю че вые сло ва: акын, ком по зи тор, ге ро изм, вос стание, нравст вен нос ть, крас но ре чие, мас
тер сло ва. 

Ма хам бет өте мі сұлы қа зақ тың ар-на мы сы-
на ай нал ған ар да гер ақы ны, жі гер мен на мыс-
тың жар шы сы, ақын дық тың кө зі мен шын дық-
тың өзі, ға сыр лар бе сі гін де дү ниеге си рек ке лер 
да рын иесі. Ол – езіл ген елі нің жо ғын жоқ тап, 
ар-на мы сын қор ға ған жа лын ды жыр шы. Иса тай 
Тай ма нов бас та ған ша руа лар кө те рі лі сі не бас-
тан-аяқ қа ты сып, сол кө те рі ліс тің бар бей не сін 
өз өлең де рін де қал ды ра біл ген та ри хи ай ғақ шы-
дай. Оның шы ғар ма ла ры нан сол за ман ның шын-
ды ғын кө ре міз. Ма хам бет ХІХ ға сыр дың ба сын-
да өмір сү ріп, сол ке зең нің дү бір лі оқи ға сы ның 
бі рі нің бас таушы сы бол ды, ер кек бо лып туыл-
ған жас тың мақ са ты ақын үшін «ереуіл ат қа ер 
са лып, жау қа шы ру» бол ды. Ақын ел та рық қан 
за ман да одан шы ғар жол ды кү рес тен із де ді.

Ақын ның «Бай ма ғам бет сұл тан ға» де ген 
тол ғауы да реа лис тік туын ды, Ма хам бет хан-

сұл тан дар ға ал ғаш қы бо лып ха лық қар ғы сын 
жет кіз ген өр ақын. Ол Иса тай дың ер лік тұл ға-
сын баян дап, сол ар қы лы кү рес ке шық қан ха-
лық тың кү рес кер бей не сін бе ре ді. «Мін кен ер», 
«Тар ла ным», «Ең се лі гі екі ел», «Тай ман ның ұлы 
Иса тай», «Біз нет кен ер», «Туыл ған ұл дан не 
пай да», «Ар ғымақ тың ба ла сы», «Иса тай де ген 
ағам бар». Ақын өлең де рі нің сы ры те рең. Ол кө-
те рі ліс ба сыл ған нан кейін гі жағ дай ды да шын-
шыл дық пен бей не лей ді. 

Ма хам бет – ер лік ті ма дақ та ған ақын. Оның 
өлең де рі тұ та сы мен дер лік ер лік, жауын гер лік 
та қы рып қа құ рыл ған. Бұл Ма хам бет поэзиясы-
ның өзін дік ерек ше си па ты.

Біз Ма хам бет тің осы топ та ғы өлең де рі нен 
«мен-ді», он да да ақын «мен» емес, ба тыр «мен-
ді» айтуда ғы, ба тыр «мен-нің» си пат тауда ғы, 
оның іс-əре ке тін айтуда ғы сөз қол да ныс тə сі лі-
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нен өзі не дейін гі поэзияға тəн бел гі лер ді анық 
кө ре міз.

Қа зақ тың іл ге рі дəуір лер де гі ер лік-аза мат-
тық жыр ла ры не гі зі нен «мен-ге» құ рыл ған. 
«Тоқ та мыс пен Еді ге жы ры», «Орақ-Ма май 
жы ры», «Әділ – Сұл тан жыр ла ры» да, «Қаз ту-
ған ту ра лы сөз де» – «мен» поэзиясы. «Ба тыр 
мен нің» поэзиясы [5-22].

Ба тыр Ма хам бет өзін осы ер лер дің ұр па ғы-
мын деп біл ді. Жə не сол ер лер ше тол ғай ды.

 
 Бер кі ніп са дақ асын ған,
 Бі рін деп жауды қа шыр ған,
 Құй қыл жы ған құ ла жи рен ат мін ген,
 Құй рық-жа лын шарт түй ген
 Мен кес кек ті ер дің сойы мын,
 Кес кі лес пей ба сыл ман, – 

деп Ма хам бет ба тыр сөз жоқ, жо ғар ғы жол дар-
ды мег зей айт ып отыр. «Мен пә лен мін» де ген 
ба тыр сө зін «мен пә лен де ген ба тыр дың сойы-
мын» деп ес кер тіп отыр. Жə не өзін со лар ша си-
пат тай ды: 

 
  Бой ын жет пес биік пін
 Бұлтқа жет пей шарт сын бан!
 Шам дан сам жы ғар асау мын,
 Ша мыр қан сам сы нар бо лат пын.

Ал ба тыр лық өлең де гі «мен-ге» тəн іс-əре ке-
тін де со лар ша баян дай ды:

 
 Мен ақ сұң қар құс тың сойы едім,
 Ша мыр қан сам та ғы ке тер мін.
 Кет пей не шік етер мін,
 Бұл бар ған нан ба рар мын,
  Қия дан орын алар мын.
 өті ніп алып от жақ пай,
 Дұш пан ға қы лыш ұрар мын.
 Жаз ға бір ай қал ған да
 Ала са пы ран бол ған да,
 Бө лі не көш кен елің ді
 Бө рік кен қой дай қы рар мын...

Ма хам бет поэ зия сын да ғы іл гер гі дəуір əде-
биеті не тəн осы ли ри ка лық кейіпкер – «ба тыр – 
мен» өзі мен бір ге тіл дік тə сі лін ала кел ді. Дə лі-
рек айт қан да, Ма хам бет ақын өзі нің ли ри ка лық 
кейіпкер – «ба тыр – мен-де рін» іл гер гі дəуір əде-
бие тін де гі ба тыр лық – аза мат тық жыр ла рын да-
ғы «мен» – дер ше су рет те ді.

 
  Боз ағаш тан биік мен едім,
  Бұлтқа жет пей шарт сын бан.

Мұн да Ма хам бет ме та фо ра лық сөз дер ді іл-
гер гі жыр үл гі сін де таң дай ды, тіп ті, кей де со-
лар ды қайталап та оты ра ды [5-24].

Сол сияқ ты Ма хам бет өз кейіпкерін си пат-
тауда да өзі не дейін гі ба тыр лық ер лік-аза мат тық 
жыр лар ға тəн сөз қол да ны сын таң дай ды. Ма-
хам бет тің:

 
Са да ғы на са ры же бе ні сал дыр ған,
Са да ғы ның кі рі сін
Са ры ал тын ға мал дыр ған,
Те рең нен кө зін ой дыр ған,
Сұр же бе лі оғы на 
 Тауық тың жү нін қой дыр ған,
Маң дай ын са ры су сар бө рік бас қан,
 Жауыры ны на кү ші ген жүн ді оқ бас қан,
Адыр на сын ала өгіз дей мө ңі рет кен,
Ат қан оғы Еділ – Жай ық тең өт кен, – 

деп Иса тай ба тыр ды су рет теуі іл ге рі əде биет те-
гі ба тыр лар ды су рет теуі мен үл гі лес. Таң да ла тын 
сөз ді де, сын дық си пат пен ше бер қол да на біл ген.

Ма хам бет – өзі нен бұ рын ғы Бұ хар т.б. жы-
рау лар сияқ ты со лар дың дəс тү рі мен ди дак ти ка-
лық-фи ло со фия лық үл гі де гі тол ғау жыр лар да 
айт қан. Оның «Тай ман ның ұлы Иса тай», «Орай 
да бо рай қар жауса», «Жал ған дү ние», «Ай мақ 
көл», «Ұл ту са», «Ай ас пан ас тын да бір көл 
бар», «Ас пан», «Жал ғыз дық», «Ар ғы мақ тың ба-
ла сы» сияқ ты өлең де рі – ди дак ти ка лық – фи ло-
со фия лық тұр ғы да ғы ше шен дік тол ғау өлең дер.

Бұ лар ше шен дік сөз, ше шен дік-тол ғау өлең-
дер сияқ ты бел гі лі фор ма лар мен ға на ке ліп оты-
ра ды. Сол сияқ ты:

Қо ға лы көл дер қом су лар
Кім дер ге қо ныс бол ма ған!
Саз дауға біт кен құ ба тал
Кім дер ге сая бол ма ған?
Ба сы на жі бек бай ла ған
Ару лар кім нен қал ма ған?...

(Ай мақ көл)
Ас пан да ғы боз тор ғай
Бо заң да бо лар ұясы.
Бо заң ның тү бін су ал са,
Қай ғы да бо лар ана сы.
Қа ра ла шын, ақ тұй ғын
Қай ың да бо лар ұясы.
Қай ың ның ба сын жел ал са,
 Қай ғы да бо лар ана сы... 

(Ас пан да ғы боз тор ғай)

Ма хам бет өлең де рі нен кө те рі ліс күн де рі нің 
əр бір елеулі оқи ға сы ай қын аң ға ры ла ды. Жəң гір 
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мен Бай ма ған бет ке де ген ыза-кек, Ор да ны қа-
мау, Тас тө бе шай қа сы, ха лық ба ты ры Иса тай дың 
ас қақ бей не сі, ба тыр өлі мі нен кейін гі кө ңіл-күй-
ле рі, хан, сұл тан дар ға де ген біт пес кү рес – бə рі-
бə рі көз ал ды ңыз да өт кен дей əсер бе ре ді. Кү рес, 
шай қас күн де рі нің күр кі рі нен жа рал ған жа сам-
паз жыр лар шар ға ұс та ған ал мас қы лыш тай əлі 
күн ге өт кір лік қуаты мен ке ре мет көр кем дік 
қуа тын жой ған жоқ. Кө те рі ліс оқи ға сы ның кей-
бір сəт те рі жыл дар өтіп, ел есі нен шы ға бас та-
ған мен Ма хам бет тің сек сеуіл шо ғын дай от ты 
жыр ла ры ха лық кө кі ре гін де əлі алау лап ке ле ді. 

Ма хам бет жыр ла ры ның жауын гер лік ру хы 
өз ге ха лық тар дың ер кін дік үшін кү рес кен ақын-
пер зентте рі мен үн дес ке ле ді. Кү рес кер ақын ның 
ар ман мұ рат та ры қан дай ас қақ еді!

Еділ дің бойы ен то ғай,
Ел қон дыр сам деп едім.
Жа ға лай жат қан сол ел ге
Мал мол тыр сам деп едім...
Хан нан қы рық ту ған ша,
Қа ра дан қы рық ту сай шы,
Ха лық тың ке гін қу сай шы!

Бұл Ма хам бет тің ар ман-мұ ра ты еді.
Бос тан дық, туыс қан дық ты аң сау – қан дай 

аб зал ар ман, асыл се зім!

Ау, қыз ғыш құс, қыз ғыш құс,
Ел қо ры ған мен едім,
Мен де ай рыл дым елім нен.
Көл қо ры ған сен едің,
Сен де ай рыл дың кө лің нен.
Ас пан да ұш қан қыз ғыш құс,
Се ні көл ден айыр ған – 
Ла шын құс тың теп кі ні.
Ме ні ел ден айыр ған – 
Хан Жəң гір дің ек пі ні.
Айт ып, айт пай не ме не?
Құ са лық пен өт ті ғой,
Ма хам бет тің көп кү ні, – 

деп мұ ңай ған жауын гер ақын елі үшін, же рі 
үшін ат қа мін ді, қа һар лы пат ша ға, хан ға кү рес ке 
ат тан ды [7-233].

Дү ние нің қай түк пі рін де бол ма сын езіл ген ең-
бек ші нің ар ман-мүд де сін жоқ тап, тап тық тең сіз-
дік ке қар сы адам зат ба ла сы ның ор тақ мұ ра ты үшін 
одан бұ рын ғы, одан кейін гі за ман дар дың бə рін де де 
əді лет ті жақ тап, жал ған дық пен жауыз дық ты əш ке-
ре леу тек ер лер дің ға на қо лы нан кел ген.

Ма хам бет ке күш ті əсер ет кен жағ дай лар дың 
бі рі – Қа зақстан ның ба тыс айма ғын да ғы ақын, 

жы рау лар дың дəс түр лі əде би ор та сы, олар жыр-
лап та рат қан ер лік жыр ла ры.

Ма хам бет, Шəл гез, Асан, Сы пы ра, Дос пан бет, 
Қаз ту ған сияқ ты ба тыр жы рау лар мұ ра сын, олар 
не гі зін сал ған ер лік жыр лар ды жақ сы біл ген.

Ха лық тың айт уына қа ра ған да, Ма хам бет ар-
қа лы күй ші, ком по зи тор бол ған. Қа зір гі дом бы-
ра шы лар Ма хам бет күй ле рі деп орын дап жүр ген 
«Өкі ніш», «Қай ран На рын», «Жұ мыр қы лыш», 
«Жо рық», «Ақ та бан», «Тар лан», «Шіл тер лі те-
ре зе» т.б. көп те ген күй лер ге му зы ка зерттеуші-
ле рі на зар ауда руы ке рек.

Ма хам бет су сын да ған Қа зақстан ның ба тыс 
айма ғын да ғы əде би ор та да айтулы ақын, жы рау-
лар көп бол ған.

Қа зақстан ның ба тыс өңі рін де гі мұн дай дəс-
түр лі əде би ор та бол ған ды ғын С. Сей фул лин, 
Қ.  Жұ ма лиев, Е. Ыс майы лов сияқ ты зерттеуші-
лер, ол ор та ақын да ры ның ең бас ты си па ты ер-
лік, ба тыр лық жыр лар ды жыр лап та ра ту еке нін 
Қ. Жұ ма лиев, Ә. Мар ғұ лан, Е. Ыс майы лов сияқ-
ты ға лым дар дың қай-қай сы сы да ай қын бай қап, 
құ нар лы пі кір лер айт қан. Де мек, туа біт кен та-
лант, əлеу мет тік тең сіз дік ті се зі ну, əде би ор та 
əсе рі сияқ ты жағ дай лар кө те рі ліс күн де рін де 
Ма хам бет тің ба тыр жы рау бо лу ына жағ дай жа-
са ған.

Әдет те, жы рау, суы рып сал ма ақын, қа ра-
қыл ды қақ жар ған əділ би, ата лы сөз айт ар ай-
тулы ше шен, за ман, өмір, уа қыт жағ дай ла ры на 
орай ал да ғы ны бол жап тол ға нар кө ре ген абыз, 
ел ба сы на екі та лай күн ту ған кез де ақыл бе рер 
ел аға сы, қол бас тар ба тыр, жұртты ер лік ке со-
ғыс жар шы сы бол са, Ма хам бет те осы қа сиет-
тер дің бə рі бар. 

Се бе бі, Ма хам бет жұр тын жо рық қа үн де ген 
ба тыр жы рау, кө те рі ліс жар шы сы, сар баз дар ға 
да, кө те рі ліс бас шы сы Иса тай ба тыр ға да қа жет 
сəт тер де ақыл бе рер па ра сат ты сөз иесі, қол ма-
қол ақ та ры лар ақ па ақын [2-25].

Ма хам бет поэзиясы ның реа лиз мі оның ха-
лық ты ғын да, ол ха лық үшін жан бе ріп, қан 
төк кен ер. Ақын ның өжет сөз де рі оның ал мас 
қы лы шы мен па ра-пар еді. Ма хам бет ойға өт-
кір, тіл ге ше бер ақын, тұс пал дап сөз айтуға да 
ше шен. Тер ме леп сөз айт ып, өмір шең жыр ту-
дыр ған. өмір, қо ғам, та би ғат құ бы лыс та ры ту-
ра лы өз ойын біл ді ріп, те рең ой дың иесі екен-
ді гін та ны та ды. «Өзек ті жан ға бір өлім» деп 
ұлт қа мы үшін мерт бол саң, ар ман сыз сың деп, 
ана сү тін, əке үмі тін ақ та деп жас тар ға өсиет 
айт ып қа на қой май, өзі со ның жар қын үл гі сін 
көр сет ті. 
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Қорытынды

Ака де мик-жа зу шы З. Қаб до лов айт қан дай, 
«Ма хам бет – Бай ға дейін гі ақын дар дың ақы-
ны, Абы лай дан кейін гі ба тыр лар дың ба ты ры, 
Ма хам бет есі мі – өмір де гі қа сі рет тің си но ни-
мі, өнер де гі қа сиет тің сим во лы, Ма хам бет өле-
ңі – қа зақ сө зі нің қайталан бас құ ді ре ті, əр бір 
буыны мен бу на ғы, тар ма ғы мен шу ма ғы мұн-
ша лық тап-та за қор ға сын нан құй ыл ған ап-ауыр 
сөз қа зақ тан бас қа жер бе тін де гі еш бір ел дің 

өлең-жы рын да жоқ, оның өз ге тіл ге оңай ауда-
рыл майтыны да сон дық тан. Ма хам бет «ер сал-
дырмайт ын» жыр-тол ғау лар мен мəң гі лік!» [4-
110].

Ма хам бет поэзиясы ХIХ ға сыр дың əде биет 
қо рын да кү рес тің жа лы нын дай, шын дық тың кө-
зін дей, асыл дың өзін дей ерек тұр. Сөз бей не лі-
лі гі, ой шы мыр лы ғы, жі гер алауы, ха лық ары ны, 
ше шен дік бояуы жа ғы нан да үз дік шы ғар ма лар 
то бы на жа та тын ақын жыр ла ры жас ұр пақ ты ел 
сүюге үн деп, пат риот тық қа тəр бие лей ді.
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